PARECER Nº 1973, DE 2015
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 618, DE 2015
De autoria do Deputado Enio Tatto, o Projeto de lei n° 618, de 2015, tem o intuito de estabelecer o fornecimento de peruca às pessoas com alopecia provocada pela aplicação da quimioterapia.
Aprovado o Substitutivo apresentado na Reunião Conjunta das Comissões de Saúde e de Finanças, Orçamento e Planejamento no Parecer nº 1908, de 2015 (fls. 8 a 10), a proposição deve ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a criação de um banco de peruca às pessoas com alopecia provocada pela aplicação da quimioterapia, e dá outras providências.
Artigo 1º – Fica autorizada a criação de um banco de perucas com a captação de doações pelas instituições de saúde ligadas ao Sistema Único de Saúde - SUS para posterior distribuição às pessoas com alopecia provocada pela quimioterapia.

Artigo 2º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de lei nº 618, de 2015.

a) Gilmaci Santos – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 17/12/2015.

a) Célia Leão – Presidente

Célia Leão – Antonio Salim Curiati – Gilmaci Santos – Coronel Camilo – André Soares – Rodrigo Moraes – Marcos Zerbini – Caio França

PAGE
1